日 薬 業 発 第 2 6 5 号

令 和 ２ 年 ９ 月 １ 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長  森  昌平

顔認証付きカードリーダーの申込受付のお知らせについて（協力依頼）

標記について、厚生労働省保険局医療介護連携政策課から別添のとおり連絡が

ありましたのでお知らせいたします。

 令和３年３月からのオンライン資格確認の開始に向けた「医療機関向けポータ

ルサイト」の開設につきましては本年６月 29 日付け日薬業発第 177 号にてお知

らせしたところですが、今般、当該ポータルサイトにおいて顔認証付きカードリー

ダーの申し込み受付が開始され、オンライン資格確認の利用申請及び医療情報化

支援基金の補助申請の受付を順次実施する予定とのことです。

また、今後、社会保険診療支払基金より顔認証付きカードリーダーの申込受付

の開始案内リーフレットが薬局に郵送される予定であるほか、オンライン資格確

認の導入に向けた説明用資料の動画を作成中であるとのことです。

 つきましては、同資格確認システムの積極的な活用のため、貴会会員にご周知

くださいますようお願い申し上げます。

事 務 連 絡

令和２年８月 24 日

公益社団法人日本薬剤師会 御中

 厚生労働省保険局医療介護連携政策課

顔認証付きカードリーダーの申込受付のお知らせについて

（協力依頼）

日頃より、貴会におかれては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く御

礼を申し上げます。

また、日々の新型コロナウイルス感染症への対応にご尽力いただき、誠にあり

がとうございます。

「医療情報化支援基金に関するポータルサイト開設のお知らせについて（協力

依頼）」（令和２年６月 23 日付厚生労働省保険局医療介護連携政策課事務連

絡）において、「オンライン資格確認」の開始に向けた医療機関・薬局のシス

テム整備等を支援する医療情報化支援基金の補助について、その詳細をお示し

する「医療機関等向けポータルサイト」が開設されるとのご案内をさせて頂き

ました。

今般、当該ポータルサイトにて、顔認証付きカードリーダーの申込受付が８

月７日に開始され、今後、その周知を行うリーフレットの郵送等を予定してお

りますので、下記にご配意の上、当該ポータルサイトを利用した顔認証付きカ

ードリーダーの申込等について、貴会会員の皆様にご案内いただきますよう、

お願い申し上げます。

記

１ 顔認証付きカードリーダーの申込受付について

７月６日に社会保険診療報酬支払基金が開設した「医療機関等向けポータ

ルサイト」（https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/）において、顔認証

付きカードリーダーの申込受付を開始しました。

令和３年３月からの「オンライン資格確認」の開始に向けて、引き続き当該

ポータルサイトにおいて、オンライン資格確認の利用申請及び医療情報化支

援基金（オンライン資格確認関連補助金）の補助申請の受付を順次実施する

予定ですので、併せて貴会会員の皆様に対しご案内頂きたくお願い申し上げ

ます。

https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/

  ※ 顔認証付きカードリーダーの申込等のご利用にあたっては、アカウン

ト登録が必要となります。アカウント登録して頂くと最新情報をメール

でお届けします。

２ 顔認証付きカードリーダーの申込受付の開始案内リーフレットについて

 顔認証付きカードリーダーの申込受付の開始をご案内するため、「顔認証付

きカードリーダーの申込受付の開始案内リーフレット」（別添）を９月初旬に

社会保険診療報酬支払基金から医療機関・薬局に郵送することを予定してい

ます。

貴会会員の皆様に医療情報化支援基金についてご案内される際は、当該リ

ーフレットを適宜ご活用いただけますと幸いです。

３ 「オンライン資格確認」の導入に向けた説明用資料について

「オンライン資格確認」の導入に向けた周知広報にご活用いただける説明用

動画を作成中です。公開時期は、９月中を予定しておりますので、追ってご案

内いたします。

また、医療機関と薬局では、運用に異なる点があることから、薬局向けの説

明資料を別途作成しております。

厚生労働省ホームページ（https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08280.html）

に掲載しておりますので、適宜ご活用下さい。

【問い合わせ先】
「オンライン資格確認」の導入に向けた説明会について
厚生労働省保険局

医療介護連携政策課保険データ企画室
白﨑・梅田
E-mail: suisin@mhlw.go.jp

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08280.html
mailto:suisin@mhlw.go.jp